鞍山师范学院 2020 年艺术类专业校考考试调整方案

根据《教育部关于切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作应急

预案的通知》有关要求，学校党委、校领导高度重视，校属各部门都积极响

应。为减少人员流动、聚集存在疫情扩散风险，确保广大考生和考试工作人

员的身体健康和生命安全，经学校招生领导小组慎重研究决定，现将我校

2020 年艺术类专业校考考试工作进行如下调整：

2020 年我校艺术类校考专业有：山东省音乐类专业，包括音乐学（师

范）、音乐表演专业；辽宁省书法类专业，包括书法学（师范）、书法学专

业。

一、山东省音乐类专业考试

2020 年我校在山东省的音乐类专业的考试方式、考试内容，经与山东省

教育考试院协商后确定，由原来的使用专业校考成绩变更为使用山东省济南

大学音乐类专业联考成绩。

我校山东省音乐类专业录取原则：针对已投档考生，按考生专业联考成

绩排序，再根据考生填报的专业志愿情况，进行专业分配。考生专业联考成

绩相同时，依次按文化课成绩（含高考加分）、语文单科成绩、外语单科成

绩、数学单科成绩从高到低排序。

二、辽宁省书法类专业报名、考试将延期举行，在高考后两周内完成。

书法类专业考试具有封闭即时性、现场性的特点，考生需要在规定时间

内、在封闭性专业加试考场即时完成书写；为了准确评价书法专业考试中考

生对书法笔法、墨法、章法的掌握程度，要求监考老师在现场针对考生的笔

墨运用能力和宣纸生熟掌握能力进行现场考核监督。这些特性决定了书法类

专业考试不适合视频考核或邮寄视频作品的方式进行，只能采取“延期考试”

方案进行。具体如下：

1、报名

报名时间：7 月 10 日

报名地点：鞍山师范学院招生就业指导处

报名办法：

考生持本人身份证及复印件、《2020 年辽宁省普通高校招生艺术类专业

考生报考证》及复印件，到鞍山师范学院招生就业指导处报名。

考生报名时需交考试费 180 元。

2、考试

考试时间：7 月 11 日

考试地点：鞍山师范学院

专业考试办法：

1)理论卷（侧重中国古代书法史中的书家、作品，题型以选择、填空、

判断等为主）50 分。

参考教材：《书法教程》（王登科著，辽海出版社 2007 年 4 月出版）。

2)行书或草书 100 分

3)隶书或篆书 100 分

4)楷书（含魏碑）100 分

创作卷（根据提供的内容，创作作品，书体任选）50 分

总分 400 分。

注意事项： 参加书法类专业考试的考生须自备笔、墨、毛毡等考试用

具。

3、评卷方式：学校组织专家评委集中进行评分，成绩采取多名评委的

平均分，保留小数点后两位。评卷期间全程封闭进行，纪检人员全程参与监

督。

4、成绩公布：成绩在学校官网统一发布，考生请留意相关通知。

5、成绩复核办法：考生网上查询成绩后，对成绩有异议，在学校官网

下载《考生成绩复核申请表》，按照相关要求操作。未按规定时间和要求提

出的复核申请不予受理。学校组织成绩复核小组进行成绩复核，复核后以电

子邮件或电话等形式告知考生复核结果。

6、复试办法：开学后将对学生进行专业测试和复查，复查中发现学生

存在弄虚作假、徇私舞弊等情形的，确定为复查不合格，取消学籍；情节严

重的，移交有关部门调查处理。

7、录取办法：

针对已投档考生，按考生专业成绩排序，再根据考生填报的专业志愿情

况，进行专业分配。考生专业成绩相同时，依次按文化课成绩（含高考加

分）、语文单科成绩、外语单科成绩、数学单科成绩从高到低排序。

                                  2020 年 4 月